
   
 

 

BOLETIM 
DE 

SERVIÇO 

 

UNIVERSIDADE 
FEDERAL 
FLUMINENSE 
 

  

ANO XXXII- Nº111 02/07/2002 
  

 

  
 
 

SUMÁRIO 
 

 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 004 (QUATRO), CONTENDO AS SEGUINTES 
MATÉRIAS: 
 
 
 
 

SEÇÃO II 
 

PARTE 1: 
DESPACHOS E DECISÕES  DO REITOR E PRÓ-REITORIA..........................................................PÁG. 002 

 
 

PARTE 4: 
DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO GQA ...........................................................................PÁG. 003 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
Maria José Campos de Macedo Pinheiro Maria Conceição Lima de Andrade 

Chefe do Serv. de Comunicações Administrativas Diretora do Departamento de Serviços Gerais 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 

REITOR  :  CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXII - N° 111 02/07/2002 SEÇÃO  II- PÁG. 02 

 

SEÇÃO     II 
 

Parte 1: 
 

 
 

Portaria n.º   30.073   de    28    de       junho        de   2002. 
 

 
 

EMENTA: Retificação da Portaria nº 30058, 
de 21.06.2002. 

 
 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias e regimentais; 

 
R E S O L V E retificar a Portaria nº 30058, de 21 de junho de 2002, publicada no BS/UFF nº 

107, de 24.06.2002, devendo constar, “... LUIZ CARLOS NOGUEIRA, da classe de Professor Adjunto, 
nível 4, matrículas UFF nº 3049-2 e SIAPE nº 303951-9” e “... ARNOLPHO FERREIRA BRIGGS, da 
classe de Professor Adjunto, nível 4, matrículas UFF nº 6642-7  e SIAPE nº 1003007-6”, como chefe e 
subchefe para dirigirem, com mandato de 2(dois) anos, o  Departamento de Morfologia,  e não como 
foi publicado.  

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

ANTÔNIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA 
Vice-Reitor  no Exercício da Reitoria 

# # # # # 
 
 
 

 
Portaria   nº   30074   de   02    de   julho    de    2002. 

 
 
O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 

estatutárias  e regimentais; 
    
Considerando o que consta do Processo nº  23069.010836/02-01, 
 
RESOLVE designar a partir de 30 de maio de 2002, o Professor integrante da carreira do 

Magistério Superior, AFFONSO JUNQUEIRA ACCORSI, da classe de Professor adjunto,  nível 4, 
matrículas UFF nº 5692-0 e SIAPE nº 306266-9,  do Quadro Permanente da Universidade, para exercer “pro 
tempore” a função de Chefe do Departamento de Arquitetura, vinculado ao Centro Tecnológico – FG-1. 

       
   
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

 
 

ANTÔNIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA 
Vice-Reitor  no Exercício da Reitoria 

# # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXII - N° 111 02/07/2002 SEÇÃO  II- PÁG. 03 

 
 
 

Portaria   nº   30075  de  02   de   julho   de   2002. 
 
 
 

EMENTA: Substituição de membro de 
Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar e designação de servidor para 
substituí-lo.  

 
 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias  e regimentais, 

 
Considerando o constante no Expediente, de 23 de abril de 2002, do Presidente da Comissão 

de Processo Administrativo Disciplinar instaurada através da Portaria de nº 29.659, de 05 de março de 2002. 
 
R E S O L V E : 
 
I   - Substituir o servidor MARCO ANTONIO GOMES ANDRADE  Professor Adjunto, 

nível 4, matrículas UFF nº 5875-9 e SIAPE nº 306425-4, da Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar instaurada para apurar o constante no processo nº 23069.060598/99-65, através da Portaria nº 
29.659, de 05 de março de 2002, pelo servidor ADAUTO DUTRA MORAES BARBOSA, Professor 
Adjunto, nível 4, matrículas UFF nº 1382-0 e SIAPE nº 311516-9.  

 
II   - Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
 
 

ANTÔNIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA 
Vice-Reitor  no Exercício da Reitoria 

# # # # # 
 

 
 

 
DTS – GQA n0 08/2002 de 24/06/2002. 

 
 

A Chefe do Departamento de Química Analítica no uso de suas atribuições legais, 
 
RESOLVE: 
 
1. Designar a docente SILVIA MARIA SELLA, professora Adjunto III, matrículas UFF 4050-

0 e SIAPE 310902-9, para substituir a docente AÍDA MARIA BRAGANÇA BITTENCOURT FILHA, 
professora Adjunto I, matrículas UFF 11903-4 e SIAPE 310715-8 na Banca Examinadora da Seleção 
Simplificada para Professor Substituto no Departamento de Química Analítica, a ser realizada entre os dias 
04 e 12 de julho de 2002. 
 
 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

Niterói, 24 de junho de 2002. 
 
 

GLORIA MARIA ABRANTES COELHO 
Chefe do GQA 

# # # # # 
 
 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXII - N° 111 02/07/2002 SEÇÃO  II- PÁG. 04 

 
 
 

DTS – GQA n0 09/2002 de 24/06/2002. 
 
 

A Chefe do Departamento de Química Analítica no uso de suas atribuições legais, 
 
RESOLVE: 
 
1. Designar a docente SILVIA MARIA SELLA, professora Adjunto III, matrículas UFF 4050-

0 e SIAPE 310902-9, como responsável pelos laboratórios do Departamento de Química Analítica no ex-
prédio do Instituto de Física. 

 
 
2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
 

Niterói, 24 de junho de 2002. 
 
 
 

GLORIA MARIA ABRANTES COELHO 
Chefe do GQA 

# # # # # 
 
  

 
DTS – GQA n0 10/2002 de 24/06/2002. 

 
 

A Chefe do Departamento de Química Analítica no uso de suas atribuições legais, 
 
RESOLVE: 
 
1. Designar a docente GLORIA MARIA ABRANTES COELHO, Professora Adjunto II 

matrículas UFF 8364-1 e SIAPE 308534-1, como representante suplente do Departamento de Química 
Analítica (GQA) na Comissão de Biblioteca da Biblioteca Central do Valonguinho (BCV). 

 
 
2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
 

Niterói, 24 de junho de 2002. 
 
 

GLORIA MARIA ABRANTES COELHO 
Chefe do GQA 

# # # # # 
 
  
 

  

  
 


